
106  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 105/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora CAMILA DA 
COSTA BARBOSA OLIVEIRA, datado de 07/03/2022 (Protocolo PAE nº 
2022/266781), e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, 
de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200238, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/01/2020 a 
08/01/2021, para o período de 25/04 a 06/05/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 771540
PORTARIA N° 107/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Rosana Gabrielle 
Magno Gonçalves, datado de 09/03/2022 (Protocolo PAE nº 2022/279895) 
e os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 
200237, Férias relativas ao período aquisitivo 18/10/2019 a 17/10/2020, 
sendo 15 (quinze) dias para serem usufruídos no período de 25/04 a 
09/05/2022 e 15 (quinze) dias no período de 04 a 18/09/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 14 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 772023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 106/2022/MPC/PA
Dispõe sobre a alteração de lotação do servidor RENAN CANDIDO OLIVEIRA.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação registrada no Memorando nº 06/2022 – 
SEC/MPC/PA (Processo PAE nº 2022/289751);
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA, que redefiniu o 
Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio técnico e 
administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR A LOTAÇÃO do servidor RENAN CANDIDO OLIVEIRA, para 
o Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios.
Parágrafo único. A alteração de lotação não exime o servidor de concluir os 
processos e as tarefas pendentes que estão sob sua responsabilidade no 
Departamento Administrativo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 771572

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

NO do Contrato: 045/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 077/2021- MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CONSULPLAN Consultoria e Planejamento em Administração Pública EIRE-
LI, (CNPJ: 01.185.758/0001-04)
Objeto: Prestação de serviços de organização, planejamento e realização 
de concurso público para o provimento de cargos efetivos, de nível médio 
e superior, do quadro de pessoal de servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará
Data da Assinatura: 15/03/2022
Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023
Valor Global: R$ 1.646.000,00 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis 
mil reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão;
Elemento: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Rua José Augusto de Abreu, 1000 - Bairro Augus-
to Abreu, Cidade/UF: Muriaé, MG, CEP: 36883-031, Telefone: (32) 3696-
4750, Fax: (32) 3696-4750, E-mail: licitacao@consulplan.com - comer-
cial@consulplan.com, Site: www.consulplan.net

Protocolo: 771851
Núm. do Contrato: 038/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 004/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. RAIMUN-
DO BITENCOURT DE ARAÚJO (CPF nº 094.435.332-00).
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Padre Luiz Varela, nº 1710, 
Centro, no Município de Abaetetuba/PA CEP: 68440-000, que será utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça de Abaetetuba/PA.
Data da Assinatura: 14/03/2022.
Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2025.
Valor mensal: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Valor global (36 meses): R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36.
Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 771584
Núm. do Contrato: 044/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 005/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ALBINO DOS S CARDOSO-ME (CNPJ nº 11.869.438/0001-27)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Bagre/PA.
Data da Assinatura: 14/03/2022
Vigência: 25/03/2022 a 25/03/2023.
Valor global: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101. Fonte: 0301
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 771625
Núm. do Contrato: nº 046/2022-MP/PA
Pregão Eletrônico nº 001/2021-MP/PA.
Ata de Registro de Preços nº 008/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
IGOR RUSEF ROSA EIRELI (CNPJ/MF nº. 12.040.805/0001-48)
Objeto: serviços de LOCAÇÃO EVENTUAL de veículos.


